PENYBIUKA CEBEPHA MAKEJOHWJA

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
COBPAHHE HA PENYBAHKA CEBEPHA MAKEAOHMJA - Ckonje
KUVENDI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERILT - Shkup
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MPETCEAATENOT HA COBPAHMETO
HA KRYETARIT TE KUVENDIT
PEMYB/IMKA CEBEPHA MA A . TE
CEREPHA MAKESOHWY REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Bpa ocHosa Ha yneH 71 cTae 1 og YcraBoT Ha Né bazé t& nenit 71 paragrafit 1 t& Kushtetutés

Peny6nuka CesepHa MaxkenoHuja 1 YneHosute sé Republikés sé& Magedonisé sé Veriut dhe
139, 144 wu 175 op [HenosHWKOT Ha neneve 139, 144 dhe 175 t& Rregullores sé
CobpaHueto  Ha Penybnuvka CebepHa Kuvendit t& Republikés s& Magedonisé sé

Maxenornja, By nogHecysame Tpeanor wa  Veriut, Ju parashtrojmé Propozim-ligj pér
3aKOH 33 U3MeHyBate Ha 3aKoHOT 3a TProBuja, ndryshimin e Ligjit pér tregti, me proceduré te
no ckpaTeHa nocranka. shkurtuar.
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MPEONATAYN: rpyna npaTeHnum

NPEONIOI HA 3AKOH 3A NSMEHYBAHE HA
3AKOHOT 3A TPITOBUJA,
Mo cKpaTeHa nocrarka

Ckonje, nekempu 2025 rognHa

PROPOZUES: Grup deputetésh

PROPOZIM-LIGJ PER NDRYSHIMIN E LIGJIT
PER TREGTI,
me proceduré té shkurtuar

Shkup, dhjetor 2025



BOBE[

|. OLUEHA HA COCTOJBNTE BO OBJIACTA
WTO TPEBA OA CE YPEOM CO 3AKOHOT U
NMPNYNHU 3A NOHECYBAHSE HA 3AKOHOT

Co 3akoHoT 3a Tprosuja (,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakenoHnja“ 6p. 16/04, 128/06,
63/07, 88/08, 159/08, 20/09, 48/09, 99/09,
105/09, 115/10, 158/10, 36/11, 53/11, 148/13,
164/13, 97/15, 129/15, 53/16 n 120/18 n
,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeepHa
Makegonwnja“ 6p. 77/21, 215/21, 295/21,
150/22, 93/23 wn 16/25) ce ypegysaat
YCINOBUTE M HAYMHOT Ha BpLUEHE HA TProeuja
BO BHATPELHMOT W HaOBOPELWHMOT nasap,
MEPKUTE Ha OrpaHuvyBawe Ha BpLUEHE Ha
TproBujaTta u 3aWTUTHUTE MEPKMU.

Co npegnoxeHute M3MeHM Ha 3aKoOHOT ce
obe3benyBaaT ycrnoBuM 3a peanusaumja Ha
egHa of obspckute o PedopmckaTa areHaa,
OLHOCHO YeKOpOT MoBp3aH Co onTumusaumja
Ha napaduckanHuTe OaBadvku, CO LITO Ke ce
OBO3MOXW ocnobogyBawe Ha cpencrtBa BO
nsHoc o 4.281.623 eBpa 3a Penybnuka
CeBepHa MakegoHvja BO  paMkuTe  Ha
MHCTpymeHTOT 3a pecdopMum UM pacT 3a
3anageH bankaH.

MmeHo, co npumMeHa Ha MPUHUMNOT ,MUCN
npBO 3a Manute npetnpujatnja“ npeky
HamarnyBahe Ha dpekBeHuMjaTa Ha
HagomMecTouMTe 3a Manute U CpedHu
npetnpujatmja BO TproBujata Ha Mano,
OLOHOCHO 3a CTeKHyBake Ha nuvueHua 3a
npogaxba Ha ankoxon OUPEKTHO ce Brivjae BO
nogobpyeBake Ha [fgernoBHaTa kKnMMa BO
HawaTa 3ewmja. HamanyBaweTo Ha
dpekBeHuujaTa MM Hamanyea TpoLwiounTe Wu
aoMWHUCTPATUBHOTO onToBapyBah-e 3a
Manute n cpegHun npetnpujatuja. [lNpeky oBue

HYRJE

|. VLERESIMI | GJENDJEVE NE SFEREN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJIN DHE
SHKAQE PER MIRATIM TE LIGJIT

Me Ligjin pér tregti (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé€” nr. 16/04, 128/06,
63/07, 88/08, 159/08, 20/09, 48/09, 99/09,
105/09, 115/10, 158/10, 36/11, 53/11, 148/13,
164/13, 97/15, 129/15, 53/16 dhe 120/18 dhe
“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
s€ Veriut” nr. 77/21, 215/21, 295/21, 150/22,
93/23 dhe 16/25) rregullohen kushtet dhe
ményra e kryerjes sé tregtisé né tregun e
brendshém dhe té jashtém, masat e kufizimit té
kryerjes sé tregtisé dhe masat mbrojtése.

Me ndryshimet e propozuara té Ligjit sigurohen
kushte pér realizimin e njérit prej detyrimeve
nga Agjenda e Reformés, pérkatésisht hapin
gé lidhet me optimizimin e detyrimeve
parafiskale, i cili do té mundésojé lirimin e
mjeteve né shumeén prej 4,281,623 eurosh pér
Republikén e Magedonisé sé Veriut né kuadér
té Instrumentit t&¢ Reformés dhe Rrities pér
Ballkanin Peréndimor.

Konkretisht, duke zbatuar parimin "mendo pér
biznesin e vogél sé pari" duke ulur frekuencén
e tarifave pér ndérmarrjet e vogla dhe té
mesme né tregtiné me pakicé, pra pér marrjen
e licencés pér shitjen e alkoolit, kjo ndikon
drejtpérdrejt né pérmirésimin e klimés sé
biznesit né vendin toné. Ulja e frekuencés
zvogélon shpenzimet dhe barrén administrative
pér ndérmarrjet e vogla dhe té& mesme.
Népérmjet kétyre ndryshimeve né Ligj krijojné
mjedis mé& té& favorshém qé forcon



M3MeHn Ha 3aKkOHOT ce co3fdaBa MOMOBOSHA
cpedvHa LWTO ja 3ajakHyBa KOHKYPEeHTHOCTa, ja
HamarnyBa HedopmanHata ekoHomuja 6e3 ga
ja obecxpabpu npeTnpuemadkata akTMBHOCT U
npomoBupa ogpxnme pacTt. Co oBaa M3meHa
TPOLUOKOT 3a EKOHOMCKWTE onTepaTopu ce
Hamanysa 3a npubnmxHo 50%.

Il. LLEENW, HAYENA N OCHOBHW PELLEHNJA

OcHoBHa LUen Ha npegnoXeHNOT 3aKkoH e
cos3faBake MOMOBOSIHA cpeAvHa WTO ja
3ajakHyBa KOHKYpEeHTHOCTa, ja Hamanysa
HedopmManHata e€eKkoHOMMja W NpPoOMOBUpa
OLPXIIMB pacT.

1. OLIEHA HA OPUNHAHCNCKNTE
NnoCcneanun on MNPEONOIOT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT W [OPYIUTE
JABHN ®PUNHAHCUNCKWN CPEOCTBA

lMpegnorotr Ha 3akoOH 3a M3MeHyBake Ha
3akoHOT 3a TproBuja Ke npeausBuka
duckanHn umMmnnukauum Bp3 byuyeToT Ha
Penybnuka CesepHa MakenoHuja.

V. OLIEHA HA PUHAHCUNCKNTE
CPEOCTBA NOTPEBHU 3A
CMPOBEAYBAHE HA 3AKOHOT, HAYNHOT
HA HMBHO OBE3BEAYBAHE, MNMOOATOLMN
3A TOA JAINN CIPOBEOYBAHKETO HA
3AKOHOT TOBJIEKYBA MATEPUJAITHA
OBBPCKW 3A OOOENHN CYBJEKTU

3a cnposegyBawe Ha OBOj 3aKOH He ce
noTpebHu [OMOSTHUTENHN drHaHCKCKM
cpenctea v Npeanorot Ha 3aKOH HE MOBMEKYBA
MaTepujanHm 06BpCKKU 3a ogaeriHm cybjexkTu.

V. CKPATEHA MOCTAINKA 3A
JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Bpa ocHoBa Ha uneHoT 175 anwuHeja 1 of
HenosHukot Ha CobGpaHueTo Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, umajkn npensua geka

konkurruencén, zvogélon ekonominé joformale
pa dekurajuar aktivitetin sipérmarrés dhe
promovon rrite té qgéndrueshme. Me kété
ndryshimin shpenzimi pér operatorét ekonomik
zvogélohet péraférsisht pér 50%.

ll. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi kryesor i ligjit t& propozuar éshté krijimi
[ mjedisit mé té favorshém qgé& forcon
konkurruencén, zvogélon ekonominé joformale
dhe promovon rritje t&€ géndrueshme.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Propozim-ligji pér ndryshimin e Ligjit pér tregti,
do té shkaktojé implikime fiskale mbi Buxhetin i
Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE
DHENAT NESE ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ
DETYRIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
CAKTUARA

Pér zbatimin e kétij ligji nuk jané té& nevojshme
mjete financiare shtesé dhe Propozim-ligji nuk
térheq detyrime materiale pér subjekte té
veganta.

V. PROCEDURA E SHKURTUAR PER
MIRATIM TE LIGJIT

Né bazé té nenit 175, nénparagrafi 1 té
Rregullores sé Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, duke pasur parasysh se
nuk béhet fjalé pér ligj t&€ ndérlikuar dhe té



He ce paboTn 3a crnoXxeH n obeMeH 3akoH, ce véllimshém, propozohet qé Kuvendi té

npeanara CobpaHveto pa pacnpaBa no  diskutojé pér Propozim-ligjin me proceduré té
I'Ipe;morOT Ha 3aKOH MO CKpaTeHa noctanka shkurtuar.



NPEANOI HA 3AKOH 3A
N3MEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A TPITOBUJA

UneH 1

Bo 3akoHoT 3a Tprosuja (,Cnyx6eH BeCHVK Ha
Penybnuka MakepoHunja“ 6p. 16/04, 128/06,
63/07, 88/08, 159/08, 20/09, 48/09, 99/09,
105/09, 115/10, 158/10, 36/11, 53/11, 148/13,
164/13, 97/15, 129/15, 53/16 n 120/18 n
,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHnuwja“ ©6p. 77/21, 215/21, 295/21,
150/22, 93/23 wn 16/25), BO uneH 23-a BO
ctaBoT 2  36opoT ,OBe“ ce 3aMeHyBa CO
300poT ,ueTupm “.

Bo craBoTt 5 36opoT ,ABe“ ce 3ameHyBa CO
300poT ,ueTupm “.

MpeogHu 1 3aBpLIHK oapenodmu
YneH 2

3a 3anoyHaTuTe MnOCTankym COrnacHo OBOj
3aKOH Ke npojomkaT fa ce npumeHysBaaT
ogpeabute og  3akoHOT 3a  Tprosuja
(,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja“
6p. 16/04, 128/06, 63/07, 88/08, 159/08, 20/09,
48/09, 99/09, 105/09, 115/10, 158/10, 36/11,
53/11, 148/13, 164/13, 97/15, 129/15, 53/16 un
120/18 n ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja“ 6p. 77/21, 215/21,
295/21, 150/22, 93/23 v 16/25).

UneH 3
OBOj 3aKkoH BreryBa BO cuna CO [OEHOT Ha
objaByBakeTto BO ,CnyxbeH BeCHUMK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.

PROPOZIM-LIGJ PER NDRYSHIMIN E
LIGJIT PER TREGTI

Neni 1

Me Ligjin pér tregti (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé€” nr. 16/04, 128/06,
63/07, 88/08, 159/08, 20/09, 48/09, 99/09,
105/09, 115/10, 158/10, 36/11, 53/11, 148/13,
164/13, 97/15, 129/15, 53/16 dhe 120/18 dhe
“‘Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut” nr. 77/21, 215/21, 295/21, 150/22,
93/23 dhe 16/25), né nenin 23-a né paragrafin
2 fjala “dy” zévendésohet me fjalén “katér”.

Né paragrafin 5 fjala “dy” zévendésohet me
fjalén “katér”.

Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 2

Pér procedurat e filluara né pajtim me kété ligj
do té vazhdojné té zbatohen dispozitat e Ligjit
pér tregti (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” nr. 16/04, 128/06, 63/07, 88/08,
159/08, 20/09, 48/09, 99/09, 105/09, 115/10,
158/10, 36/11, 53/11, 148/13, 164/13, 97/15,
129/15, 53/16 dhe 120/18 dhe “Gazeta Zyrtare
e Republikées sé Maqgedonisé sé Veriut’ nr.
77121, 215/21, 295/21, 150/22, 93/23 n 16/25).

Neni 3
Ky ligi hyn né fugi me ditén e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut”.



OBPAS3JIOXXEHNE

. OBJACHYBAHKE HA COOPXWMHATA HA
OOPEOBUTE HA NPELJTONOT HA 3AKOH
lMpepnoroT Ha 3akoH 3a W3MeHyBakwe Ha
3akoHOT 3a TproBuja cogpxu 3 yneHa. Co
4yneHoT 1 ce NpPoaomKyBa BpeMeTpaeweTo Ha
nuueHuata 3a npogaxba Ha  ankoxosiHu
nujanouM BO TproBujata Ha Mano og 2 Ha 4
roguHn. YneHosute 2 n 3 ce ogHecyBaaTt Ha
BNeryBaweTo BO CUIla Ha 3aKOHOT.

Co m3meHaTa Ha 3akoHOT ce obesbeayBaaT
YCIioBM 3a peanusauuja Ha egHa of obBpckuTe
on Pedopmckata areHga, OOHOCHO YeKopoT
nosp3aH co onTumMmsaumja Ha
napaduckanHuTe [[aBayvkM, CO LWTO Ke ce
OBO3MOXW ocnobogyBawe Ha cpencrtsa BO
nsHoc o 4.281.623 eBpa 3a Penybnuka
CeBepHa MakegoHmja BO  paMKuTe  Ha
MHCcTpyMeHTOT 3a pecdopmm UM pact 3a
3anageH bankaH.

MmeHo, co npuvmeHa Ha NPUHUMMOT ,MUCIN
npBO 3a Manute npetnpujaTuja“ npekxy
HamarnyBsahe Ha dpekBeHumjaTa Ha
HagomecToumMTe 3a ManuTe W CcpedHu
npeTnpujatvja BO TproeBujata Ha Marno,
OOHOCHO 3a CTeKkHyBake Ha JIvueHua 3a
npogaxba Ha ankoxon OUPEKTHO ce Brvjae BO
nogobpyBake Ha [JgenoBHata kKnMma BO
HawarTa 3emja. HamanyBsaweTo Ha
dopekBeHuujaTa M Hamanyea TpoLiounTe Wu
aAMWUHUCTPATUBHOTO onToBapyBah-€ 3a
ManuTte u cpegHu npetnpujatnja. lNpeky oBue
n3MeHn Ha 3aKkoHOT Cce co3fasa MOnoBOSHA
cpedMHa LWTO ja 3ajakHyBa KOHKYPEHTHOCTa, ja
HamanyBa HedopmManHaTa ekoHoMmunja 6e3 aa
ja obecxpabpu npeTnpuemMaykaTa akTMBHOCT W
NpoMOBMpa OAPXKIMB pacT.

Co oBaa M3MeHa TPOLLUOKOT 3a €KOHOMCKUTE
onTepaTtopu ce HamarnyBsa 3a npubnmkHo 50%.

I MEI'YCEBHA NOBP3AHOCT HA
PEWWEHWUJATA COAPXAHU BO
NPEONOXEHNTE OOPEOBA

ARSYETIM

l. SQARIMI I PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT
Propozim-ligji pér ndryshimin e Ligjit pér tregti,
pérmban 3 nene. Me nenin 1 vazhdohet
kohézgjatja e licencés pér shitien e pijeve
alkoolike né tregtiné€ me pakicé nga 2 né 4 vjet.
Nenet 2 dhe 3 kané té béjné me hyrjen né fuqi
té Ligjit.

Me ndryshimin e Ligjit sigurohen kushte pér
zbatimin e njérit prej detyrimeve nga Axhenda
e Reformés, pérkatésisht hapin gé lidhet me
optimizimin e taksave parafiskale, i cili do té
mundésojé lirimin e fondeve né shumén prej
4,281,623  eurosh pér Republikén e
Magedonisé€ sé Veriut né kuadér té
Instrumentit t€ Reformés dhe Rrities pér
Ballkanin Peréndimor.

Konkretisht, duke zbatuar parimin "mendo pér
biznesin e vogél sé pari" duke ulur frekuencén
e tarifave pér ndérmarrjet e vogla dhe té
mesme né tregtin€ me pakicé, pra pér marrjen
e licencés pér shitien e alkoolit, kjo ndikon
drejtpérdrejt né pérmirésimin e klimés sé
biznesit né vendin toné. Ulja e frekuencés
zvogélon shpenzimet dhe barrén administrative
pér ndérmarrjet e vogla dhe té mesme.
Népérmjet kétyre ndryshimeve né Ligj krijojné
mjedis mé& té favorshém qgé forcon
konkurrueshméring,  zvogélon  ekonominé
informale pa dekurajuar aktivitetin sipé€rmarrés
dhe promovon rritje t€ géndrueshme.

Me kété ndryshimin shpenzimi pér operatorét
ekonomik zvogélohet péraférsisht pér 50%.

ll. LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e pérmbajtura né dispozitat e
propozuara jané né lidhshmeri té ndérsjellé.



PeweHnjata cogpxaHn BO NpeanoXxeHuTe
onpenbu ce merycebHo noBp3aHu.

Il TOCNEQMLM WTO KE NPOUINE3AT Of
NPEANOXEHNTE PELWLEHWUJA

Co npeanoXeHOTO 3aKOHCKO pelleHue ce
MeHyBaaT ogpeabute og 3akoHOT 3a Tprosuja
3a NpoJoskyBake Ha BpemeTpaeHeTo Ha
nuueHuata 3a npogaxba Ha  ankoxosiHu
nujanoun Bo TproBujata Ha mano. lNpeky osue
M3MeHn Ha  3aKkoHOT ce  cosgasaaTt
ONIECHUTENHN OKOSTHOCTM 3a TproBujata Ha
Mano 1 NonoBoSiHa CpeanHa LUTO ja 3ajakHyBa
KOHKYpEeHTHOCTa n ja HamarnyBsa
HedopmManHaTa eKoHoMuja.

. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhja ligjore té propozuar ndryshohen
dispozitat e Ligjit pér Tregtiné pér vazhdimin e
kohézgjatjes sé licencés pér shitien e pijeve
alkoolike né tregtiné me pakicé. Pérmes kétyre
ndryshimeve né Ligj krijojnen rrethana
lehtésuese pér tregtiné me pakicé dhe mjedis
mé té favorshém qgé forcon konkurrueshmeériné
dhe zvogélon ekonominé informale.



TEKCT HA OOPEAOBUTE Of
3AKOHOT KOU CE MSMEHYBAAT

UneH 23-a
TproBeLOT Ha Mano Koj Bpwu npogaxba Ha
ankoxonHu nujanaun, 3a npogaxbaTta Ha
ankoxosiHM Nujanaun e JOorkeH da nocefnysa
nuueHua (BO HAaTaMOLLHMOT TEKCT: NuueHua).
JInueHuaTa Baxkn 3a Nnepuo o4 ABe roguHu.
3a pobumBawe Ha nuueHuata TpProBeuoT €
JOMKEeH Aa nnaTu HagoOMeCTOK BO M3HOC 0f
20.000 peHapu Ha cmeTka Ha Penybnuyku
oyer.
JInueHuaTa e HenpeHocnuea.
JinueHuaTa 30 geHa npes UCTEKOT Ha POKOT 3a
KOj € u3gageHa Moxe ga ce Npodosikm 3a
nepuwog o4 pnABe roauHW, Ha Oapawe Ha
TProBeuoT Ha Mano Koj BpLM NPOMET Ha
ankoXonHu Nunjanauu.
3a npogomkyBawe Ha NnuueHuaTa TProBeuoT e
JOIMKEeH Aa nnaTtm HagoMeCTOK BO U3HOC Of;:
- 5.000 geHapwu 3a cekoj NnpogaxeH objekT ako
nMa 4O TPU NPOSAXKHM 06jeKTn 1
- 15.000 geHapu 3a cekoj npogaxeH o6jekT,
ako uma Hag Tpu npogaxHun objektn n 0,05%
oA BKYMHWOT npoMeT  OCTBapeH BO
npeTxogHaTa roguHa.
MuHuctepctBoTo 3a ekoHomuja wn Tpyg 30
AeHa npea UCTEeKOT Ha POKOT Ha BaXXHOCTa Ha
NPeTXOAHO u3fgafdeHa nuvueHua ro nortceTtysa
HOCUTENOT Ha nuueHuata 3a nepuoaoT Ha
Ba)XHOCTA Ha ucraTa.
[MoTceTyBaweTO Ce BpLUM NMPEKy OOCTaByBake
Ha enekTpoHCKa nopaka Ha e-maun agpecaTa
Of1 TEKOBHATa cocTojba Ha NpaBHOTO NuLE.
MoTceTyBaweTo MOXe fa ce Bpwmn n co CMC -
nopaka, [AOKONKYy HOCUTENUTE Ha nuvueHua
Aarne npeTxoaHa CorfnacHoCT fgeka Toa ke buae
Ha HUBEH TPOLLOK.
bapaweto of craBoT 1 Ha OBOj 4neH ce
noctasyBa BO pok of 30 AeHa npen UCTEKOT
Ha POKOT Ha Ba)HOCTa Ha NuueHuaTa.
baparweTo og ctaBoT 10 Ha OBOj YfieH, MOXe
Aa buge nogHeceHo M BO eneKTpoHcka dopma
co ynoTpeba Ha CpeAcTBO 3a €eneKTpOoHCKa

TEKSTI | DISPOZITAVE TE
LIGJIT TE CILAT NDRYSHOHEN

Neni 23- a
Shitési me pakicé gé shet pije alkoolike éshté i
detyruar té keté licencé pér shitien e pijeve
alkoolike (né tekstin e métejmé: licence).
Licenca éshté e vlefshme pér njé periudhé
dyvjecare.
Pér té marré licencén, tregtari éshté i detyruar
té paguajé njé tarifé né shumén prej 20.000
denarésh né llogariné e Buxhetit t& Republikés.
Licenca nuk éshté e transferueshme.
Licenca mund té zgjatet pér njé periudhé
dyvjecare, 30 dité para skadimit té afatit pér té
cilin éshté léshuar, me kérkesé té shitésit me
pakicé gé shet pije alkoolike.
Pér té vazhduar licencén, tregtari éshté i
detyruar té paguajé kompensim né shumén
pre;j:
- 5.000 denaré pér ¢do lokal shitjeje nése ka
deri né tre lokale shitjeje dhe
- 15.000 denaré pér ¢do objekt shitjeje, nése
ka mé shumé se tre objekte shitjeje dhe 0,05%
nga qarkullimi i pérgjithshém i realizuar né vitin
paraprak.
Ministria e Ekonomisé dhe Punés, 30 dité para
skadimit té licencés sé léshuar mé paré, i
kujton mbajtésit té licencés periudhén e
vlefshmérisé sé saj.
Kujtesa kryhet duke dérguar njé mesazh
elektronik né adresén e email-it pér statusin
aktual té personit juridik.
Kujtesa mund té dérgohet edhe me mesazh
SMS, nése mbajtésit e licencés kané dhéné
pélgimin paraprak qé& Kkjo té béhet me
shpenzimet e tyre.
Kérkesa e pérmendur né paragrafin 1 té kétij
neni duhet té paraqgitet brenda 30 ditéve para
skadimit té periudhés sé& vlefshmérisé sé
licences.
Kérkesa nga paragrafi (10) i kétij neni, mund té
paraqgitet edhe né formé elektronike duke
pérdorur njé mjet identifikimi elektronik



naeHTudrkaumja npekxy HauunoHnanHmoTt
nopran 3a  E€NeKTPOHCKA  ycnyru  unu
HauuoHanHarta nnatcgopma 3a

WHTeponepabunHocT, Kou M u3BpLlyBaaT
dyHKuMnTe Ha EQUHCTBEHA TOYKa 3a KOHTAaKT,
BO COrMacHOCT CO nponucute of obnacta Ha
€ITIeKTPOHCKOTO YyrpaByBake U eNeKTPOHCKUTE
ycnyrm M o obnacta Ha eneKkTpoHCKUTe
OOKYMEHTWN, €eNEeKTPOHCKM uaeHTudukaunja wu
OOBEPVBU YCIYTU.

Mo nckny4ok Ha ctaBoT 11 Ha OBOj ureH, a BO
cnyyaj Ha TEXHUYKN NPEKMH Ha
dyHKUMOHANHOCTa Ha HauuoHanHWoT nopTtan
3a enekTpoHCcKM ycnyrn, 6apaweTo oA CTaBoT
10 Ha OBOj YneH, BO (popMa Ha ENIEeKTPOHCKMU
OOKYMEHT ce AocTaByBa npeky
KBanuduKyBaHa enekTpoHCKa npenopayaHa
JOCTaBa Ha enekTpoHckata agpeca Ha
MwuHMUCTEPCTBOTO 3a e€KoHOMMWja U TpyA,
cornmacHo co nponucuTe of obnacta Ha
EIeKTPOHCKNTE  [OKYMEHTU, eneKTpoHcKaTa
naeHTudmKkaunja n JoBeEpnMBNTE YCNyru.
TproBeLOT Ha Marno e JOrXeH [a ja UCTakHe
nvueHuata Ha BMOHO MEeCTO BO MPOAAXHUOT
06jexT.
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népérmjet Portalit Kombétar pér Shérbime
Elektronike ose Platformés Kombétare té
Ndérveprimit, té cilat kryejné funksionet e njé
Pike té Vetme Kontakti, né pérputhje me
rregulloret né fushén e qeverisjes elektronike
dhe shérbimeve elektronike dhe né fushén e
dokumenteve elektronike, identifikimit
elektronik dhe shérbimeve té besuara.

Si pérjashtim nga paragrafi 11 i kétij neni, dhe
né rast té njé ndérprerjeje teknike té
funksionalitetit té Portalit Kombétar pér
Shérbime Elektronike, kérkesa e pérmendur né
paragrafin 10 t& kétij neni, né formén e njé
dokumenti elektronik, duhet té€ dorézohet me
dérgesé té regjistruar elektronike té kualifikuar
né adresén elektronike té Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Punés, né pérputhje me
rregulloret né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit  elektronik  dhe
shérbimeve konfidenciale.

Tregtari me pakicé éshté i detyruar ta shfagé
licencén né vend té dukshém né objektin e
shitjes.
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